
 1 

Ročník XXI                   Číslo 4 

 

 

 

 

ZPRAVODAJ OBCE 

TOPOLANY 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

vydává obec Topolany          říjen–listopad-prosinec 2024 

www.obectopolany.cz 

http://www.obectopolany.cz/


 2 

OBSAH: 
 

SLOVO STAROSTKY…………………………………………. 3, 4 

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE ……………………... 5 

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU…………………………  6, 7, 8 

Z KRONIKY NAŠÍ OBCE ……….…………………………….. 9, 10, 11 

MÍSTNÍ KNIHOVNA…………………………………………….12 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA……………………………………. 13 

Z ČINNOSTI SDH TOPOLANY…………………………………14, 15, 16 

Z ČINNOSTI SPOLKU PRORADOST………………………… 17, 18 

RECEPTY…………………………...............................................19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

SLOVO STAROSTKY 

Vážení a milí spoluobčané, 

blíží se konec roku a opět zažíváme předvánoční shon. Úklid domácnosti, pečení 

vánočního cukroví, shánění dárků pro své blízké. Dnešní doba je velmi 

uspěchaná, a právě Vánoce jsou svátky, kdy bychom se měli zastavit, zklidnit a 

užívat si společně strávený čas se svými blízkými. 

Krátké shrnutí co se událo v letošním roce a co nás čeká v roce následujícím. 

Akce uskutečněné v letošním roce za finanční podpory JMK 

 

Název akce Hrazeno 

z rozpočtu obce 

Hrazeno 

z dotace JMK 
Celková 

částka projektu 

Podpora provozu 

místní prodejny 

potravin 

100 000,- Kč 100 000,- Kč 200 000,- Kč 

Oprava technického 

zázemí obecního 

úřadu 

153 892,- Kč 57 129,- Kč 116 129,- Kč 

 

Z rozpočtu Jihomoravského kraje jsme obdrželi dotaci na Obnovu hřbitovní zdi 

ve výši 145 000,-Kč. Obnova se týká západní a jižní části ohradní zdi. Práce by 

měly začít v jarních měsících roku 2025. Předpokládané náklady jsou ve výši 

600 000,-Kč. Prosím občany, kteří mají hrobové místo kolem zdi, aby si 

z prostoru za hroby odklidily uskladněné vázy, květináče apod.  

Od nového roku vznikne obci povinnost třídění textilu. Ministerstvo životního 

prostředí chce zabránit tomu, aby ročně tisíce tun textilu končily na skládkách. 

Má tomu předejít právě povinné třídění. Od začátku příštího roku by měl stát 

kontejner na textil v každé obci. Sběr textilu je v naší obci zajištěn již několik 

roků. Občané mají možnost využít kontejner na textil, který je umístěný u 

prodejny potravin. Bohužel zavedením povinného třídění se obci mnohonásobně 

zvýší náklady na tuto službu. Teď platíme 1 200,-Kč za svoz tohoto kontejneru, 

od prvního ledna příštího roku budeme platit 8 000,- Kč + DPH. Neustále 

zesiluje tlak ze strany státu na obce, co vše musí splnit a zajistit. Bohužel s tím 

je spojen nárůst finančních prostředků, které musí obce vynaložit. Mrzí mě, že 



 4 

spousta věcí je nedomyšlených, v reálu nefungují a mnohdy postrádají logiku. 

Mám pocit, že je to jako rčení „aby se vlk nažral a koza zůstala celá“.  

Jelikož nadešel zimní čas, žádám vás, abyste v průběhu zimy neparkovali své 

osobní automobily na místních komunikacích, protože tímto omezujete 

průjezdnost techniky při prohrnování sněhu. Je nutné parkovat automobily na 

sjezdu u rodinných domů, ve svých garážích, průjezdech, dvorech. 

Upozorňujeme, že k parkování nejsou určeny plochy veřejné zeleně. Pokud 

nebude ulice prohrnuta, výrazně se ztěžují podmínky pro svoz odpadu. 

U parkování automobilů na veřejném prostranství ještě zůstanu. Více jak 

90% vlastníků nemovitostí má možnost parkovat své automobily na svých 

pozemcích a přesto tak nečiní. Jde jen o pohodlí některých občanů otevřít vrata a 

zajet autem dovnitř. Nebo při plánování výstavby pergoly či bazénu na svém 

pozemku myslet i na to, že by tam měl být prostor určený k parkování vašich 

vozidel. Vážení občané, uvědomte si, prosím, že i pozemky ve vlastnictví obce 

mají své limity. Nejsou nafukovací, bohužel. Jsou v nich uložené inženýrské sítě 

včetně přípojek k vašim nemovitostem. A podotýkám, že obci za uložení těchto 

přípojek neplatíte za věcné břemeno. Naproti tomu obec, pokud ukládá vedení 

technické infrastruktury do cizích pozemků, platí vždy vlastníkovi pozemku za 

zřízení věcného břemene. Pokud po vybudování kanalizace přistoupíme 

k rozšíření stávajících komunikací, logicky dojde k záboru veřejné zeleně. 

Odečtěte si z této plochy vjezdy ke svým domům, které se ještě zúží rozšířením 

komunikace a moc prostoru nám nezůstává. Jednoduše řečeno, pokud si budu 

chtít koupit koně, musím si pro něj zajistit ustájení. Ať si každý položí ruku na 

srdce a pravdivě si odpoví na otázku „kolik mám aut a kolik jich parkuji na 

pozemku ve svém vlastnictví“? Předem děkuji za pochopení.  

 

S blížícím se koncem roku se pojí i společná setkání na kulturních akcích, které 

pro Vás tradičně připravujeme a na které jste srdečně zváni. 

 

Přeji Vám hodně zdraví, štěstí, lásky a vzájemného respektu a porozumění. 

Všechno dobré do roku 2025, aby se nám ten nový rok vydařil dle našich 

představ. 

Na závěr mi dovolte Vážení spoluobčané, popřát Vám jménem svým i jménem 

zastupitelstva obce, aby tyto vánoční svátky byly u Vás naplněny radostí, 

štěstím a láskou v kruhu nejbližších.  

 

 

S přáním všeho dobrého 

Renata Pavlincová 
 

 



 5 

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 

Tento výpis má pouze informativní charakter. Některé údaje jsou z dokumentu vypuštěny s 

ohledem na zákon č. 101/2000 Sb. O ochraně osobních údajů. 

Výpis z 18. veřejného zasedání zastupitelstva Obce Topolany konaného dne 

13. 11. 2024:  

Zastupitelstvo obce schvaluje: 

* Finanční dar pro TJ Sokol Topolany ve výši 35.000,- Kč. 

* Smlouvu o zřízení věcného břemene č.: PR-014330095233/001-ADS  

* Smlouvu o zřízení věcného břemene č.: PR-014330091578/001-ADS  

* Smlouvu o zřízení věcného břemene č.: PR-014330065003/001-ADS  

*Stavbu s názvem „Topolany, rozšíření DS NN Ševčík“ dle projektové 

dokumentace pro připojení nového odběratele na parc. č. 594/14. 

*Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene č.: PR-

001030089146/001-OMEX  

* Přílohu 1 ke Smlouvě o poskytování odborných knihovnických služeb/ nákup 

knih a pověřuje starostku obce k jejímu podpisu. KKD Vyškov v roce 2025 bude 

poskytnuta z rozpočtu obce Topolany na základě této přílohy 1 částka ve výši 

8.000,- Kč. 

* Finanční dar SDH Topolany ve výši 80. 000,- Kč. 

* Finanční dar pro spolek PRORADOST Topolany ve výši 20.000,- Kč. 

* Plán inventur za rok 2024. 

*Složení inventarizačních komisí, tak jak bylo navrženo s oprávněními 

jednotlivých inventarizačních komisí. 

* Finanční dar pro MŠ Moravské Prusy ve výši 6000,- Kč.  

* a pověřuje v souladu s ustanovením §11a, odstavec 1 písm. b) zákona č. 

301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů, k přijetí projevu vůle snoubenců, slečny 

*** a pana ***, že spolu vstupují do manželství dne ***, člena (členku) 

Zastupitelstva obce Topolany paní Kamilu Pantůčkovou. 

Současně v souladu s ustanovením § 108 odst. 2 zákona č. 128/2000 Sb., o 

obcích, v platném znění, schválilo Zastupitelstvo obce Topolany paní Kamile 

Pantůčkové právo užít při přijetí projevu vůle snoubenců, že spolu vstupují do 

manželství dne ***, závěsný odznak se státním znakem České republiky. 

* jako místo určené obcí pro konání slavnostních obřadů s účinností od 

1.12.2024 Společenské centrum Topolany č.p. 51 a přilehlé prostranství parc.č. 

3014 v k.ú. Topolany u Vyškova. 

* Dodatek č. 1 ke smlouvě 17040282 s firmou Respono a.s. 

* Smlouvu o zpracování osobních údajů s firmou FPO s.r.o. 

* Finanční dar pro Myslivecký spolek Hujdy ve výši 15. 000,- Kč. 



 6 

* smlouvu o zřízení věcného břemene AC JMK 093697/24/OM mezi obci 

Topolany a Jihomoravským krajem Správa a údržba silnic JMK a pověřuje 

starostku k podpisu smlouvy. 

*Aktualizaci seznamu členů JSDH obce Topolany. 

*Finanční dar pro Asociaci Paprsek v celkové výši 6000,-Kč (Poradna a 

půjčovna PAPRSEK a Podpora provozu).  

 

Zastupitelstvo bere na vědomí: 

* Rozpočtové opatření č. 7/2024. 

* Rozpočtové opatření č. 8/2024. 

 

 

 

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU 

 

Z důvodu čerpání dovolené bude Obecní úřad ve dnech 23. 12. – 31. 12. 2024 

uzavřen. Děkujeme za pochopení. 

Místní knihovna bude ve středu 18. 12. 2024 uzavřena. Provoz bude opět 

zahájen od středy 8. ledna 2025. 

POPLATKY NA ROK 2025 

Během měsíce března se budou vybírat poplatky za svoz komunálního odpadu 

600,- Kč/os., stočné 200,- Kč/os., poplatek za psa (za jednoho 70,-Kč, za dalšího 

120,-Kč, pokud je držitelem psa osoba starší 65 let, za jednoho psa 60,-Kč a za 

dalšího 90,- Kč) a zpravodaj obce 20,-Kč. Poplatky můžete uhradit v kanceláři 

OÚ v úředních hodinách: 

Pondělí a středa 8:00-12:00 a 13:00-17:00 nebo bezhotovostní úhradou poukázat 

příslušnou částku na č.ú. 115- 9688150277/0100 jako variabilní symbol je nutné 

uvést číslo popisné nemovitosti, za kterou dle vyhlášky obce poplatek hradíte. 

Po připsání platby na účet obce vám bude doručena známka na popelnici.  
 

Zpravodaj obce Topolany 

Od 1. ledna 2025 bude periodický tisk Zpravodaj obce Topolany vydáván 2 x 

ročně. Vždy v červenci a prosinci daného roku. Cena za zpravodaj je 20,-Kč/rok. 

 

 

 



 7 

 

Cenové oznámení 

Vodovody a kanalizace Vyškov, a.s., oznamují, v souladu s ustanovením zákona 

č. 526/1990 Sb., o cenách, ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 274/2001 

Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu, ve znění pozdějších 

předpisů, a vyhlášky Ministerstva zemědělství č. 428/2001 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů, kterou se provádí zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a 

kanalizacích,  

 

Ceny vodného a stočného s účinností od 1. 1. 2025 

Cena: bez DPH (Kč/m3) včetně 12%DPH 

(Kč/m3) 

vodné 59,99 67,19 

stočné 54,00 60,48 

vodné + stočné               113,99 127,67 

 

 

 

 



 8 

 



 9 

Z KRONIKY NAŠÍ OBCE 

Spolky: Sokol v Topolanech – Křižanovicích měl 87 

členů (mužů i žen) starostou je Smolík – řídící- 

zároveň i vydělávatelem. Náčelníkem je Frant. 

Kolejka, náčelnice Věra Provazníková, místostarostou Jan Losman 

z Křižanovic. Činnost: 3 divadla, 12 přednášek – 7 Smolík, 2 Jan Provazník, 1 

Jos. Provazník, 1 učitel Slezáček, 1 Mart. Dostál, mimo ty: vycházka k Macoše 

(15 členů), zájezd na Slovensko: 2 čl.,do Přerova 4 čl., do Nového Jičína 4 čl., 

do Kyjova 2 čl. Sokol má svoji knihovnu většinou z darů, obsahuje 95 

zábavných, 26 poučných, 18 pro dorost, 6 pro žactvo. Vypůjčeno za rok celkem 

131 knih od mužů, 64 od dorostů, 128 od žáků. Účastnil se okrskového cvičení 

v Lulči, župního v Rousínově, uvítání presidenta Masaryka ve Vyškově (17 

žáků) v počtu 12 mužů v krojích, 8 mužů v civil. obleku, 14 žen v krojích a 12 

dorostů a 40 žactva v krojích a s praporem. Cvičení: 2 hod. týdně pro každou 

kategorii. Čtenářsko-pěvecký spolek Metoděj. Členů 47. Předseda: starosta obce 

František Bábek, místostarosta Emanuel Benák, jednatelem Suchomel Jan 

mladší z čís. 51, činnost žádná. Poněvadž má spolek své vlastní jeviště. 

Dohodnul se se Sokolem o bezplatném zapůjčování jeviště. Když tento se 

zaváže přispívati polovicí obnovu na opravu jeviště. Peněz u pokladníka kol 

2000 Kč. Knihovna 511 svazků, zakoupeno v tomto roce 11 knih. Půjčovalo se 

bezplatně každou neděli odpoledne 1-2 hodiny. Knihovna je na radnice. 

Knihovníkem je Losman Jan mladší z čís. 18. Dobrovolný sbor hasičů 

v Topolanech – Křižanovicích. Členů 39, starostou Provazník Matouš 

z Topolan, velitelem Polach Karel z Křižanovic. Účastnil se korporativně v 

krajích vítání presidenta ve Vyškově 17. září a téhož dne odpoledne požáru 

v Ivanovicích jinak po celý rok ničeho. 

Když z jara školní dítky za dozoru řídícího Ant. Smolíka udělaly pěknou 

květinovou zahrádku plotem živým obehnanou kol lip svobody na návsi, 

pomýšlelo se: zříditi uprostřed mezi lipami pomník místních padlých ve světové 

válce. Pořádány sbírky příležitostné: při svatbách, po domech, ve školách, při 

ostatních. Peníze zatím uloženy v záložně v Křižanovicích asi 3000 K. Kéž se 

dočkáme brzy onoho pomníku – vděčné to vzpomínky od občanů na svoje 

sourodáky a zároveň okrasy obce!  

 

1922 

Rok tento hlásí se při svém začátku bez „enek“ nastává v našem hospodaření 

volnost – to má veliký význam zvláště u rolníka, který může se svým obilím 



 10 

disponovati dle libosti. A účinky téhož vidíme: platilo-li se ze sklizně v r. 

1921/22 za 1q pšenice a žita 400 Kč. – stojí po žních pšenice kol 150 Kč, žita 

pak 100 Kč, ječmen 105 Kč, oves 110 Kč. Ačkoliv v našem kraji následkem 

suchého podzimu 1921 a suchého jara 1922 byla pšenice a žito velice řídké na 

slámu a málo spořilo na zrně. Ale světová cena – světový obchod uplatnil se u 

nás. Hospodáři čekají s obilím doma-bude-li cena větší. Dočkají se?! Zemáky 

z jara 70 K, na podzim 150-200 Kč – 1q.  Také tuto zemi navštívila republiku 

chřipku, která ovšem nevynechala naši osadu, minula však klidné lidé, užívali 

domácích prostředků: pili horký čaj s rumem, vařené víno, aby se vypotili a 

pomohlo to jinde vyžádali si oběti. V Římě zemřel papež Benedikt XV. 

22.1.1922 jeho nástupcem zvolen 5.II. Pius XI. ve Funchale na ostrově Madeiře 

zemřel bývalý rakouský císař Karel Habsburský rovněž chřipka – zápal plic 

31.3.1923 a tam také pochován. Vdova Zita přijala pohostinství španělského 

krále. 

Kol 25.2. února silným ohřátím tál rychle sníh a poněvadž země byla zmrzlá, 

naplňovala voda rychle koryto řek a voda v Hané stoupla a vylévá se z břehů. 

Zima celkem suchá potrvala až do konce března. Sucho mělo i vliv na pícniny, 

kterých se hned při prvém seku málo sklidilo-při druhém téměř nic – což 

zavinilo opět u dobytka měknutí kostí, které se jeví nejen u nás, leč i 

v sousedních Křižanovicích a dále na Hané.  

Letošního roku byla veliká úroda zemáků. Také ovoce zvláště peckového se 

mnoho nedařilo. 1q švestek za 15 – 20 K. Jablek a hrušek u nás méně. Slivovice 

se pálila letos velmi mnoho v čísle: 62, 11, 12,18, 51, 36 poplatek byl letos 

menší asi 540K za 24 hod. Jako loni i letos hospodáři obilí ku semletí pryč do 

Herotic, Hoštic, Křečkovic: platí se od semletí 1 q 20 K od šrotování 5 K. 

 

Politické události v tomto roce: Aby se šetřilo ve státních pokladnách přijala 

sněmovna zákon, štřiti na učitelích. A tak od nového roku sraženo učitelstvu 30 

% na přídavku nákupním a 30% na nouzovém přídavku což činilo několik set 

měsíčně. Není tudíž divu, že veškeré učitelstvo protestovalo proti 

jednostrannému Šetření a hrozilo vzdáti se veškeré mimoškolní práce národní a 

vzdělávací ve všech spolcích. Lid uznal tu křivdu na učitelstvu a tak došlo 

v červenci opět ku napravení – platy zůstaly z minulého roku. Také v červenci 

přijala sněmovna malý školský zákon kde se zavádí kromě dosavadních 

předmětů vyučování chlapec. ručním pracím, vyučování vlastivědě, vyučování 

občanské nauce. Pro děti od 14-16 let zavedou se v obcích hospodářské lidové 

pokračovací školy – dosud neproveditelné, rovněž upraveny a spraveny platy 



 11 

učitelek industriálních-musejí míti plný počet hodin tj. 21, aby obdrželi plný 

plat, jinak při 18-20 hod. týdně počítá se jim 90% při 14-18 hod. 75%. 

6.1. sehráli školní děti za režie učitelů „Návrat legionářů“ z jehož čistého 

výtěžku věnovali 100 K na postavení pomníku místním padlým ve světové 

válce, k témuž účelu pořádal čtenářský spolek ostatky (700K) a pak vykonává 

sbírku po osadě – nyní má jmění 5800K – uložené v Křižanovické záložně. 

Naše koruna, která byla ve Švýcarsku stále kol 5 centinů, počala v půlce roce 

stoupati a dosáhla v srpnu rekordu 19. V důsledku rychlého stoupání továrny 

neměly odbyt zboží za hranice nastala nezaměstnanost. Vláda nařizuje všude ve 

všech odvětvích průmyslu a obchodu, snižování cen, abychom se přizpůsobili 

síle koruny. Koncem roku klesla a pohybovala se kol 15. 

Aby ozdravena byla poválečná hospodářská síla Evropy, sešla se 26. dubna 

v Janově hospodářská konference všech států evropských. Účastníků přes 3000 

– radili se – radili – leč bezvýsledně. Rusové domáhali se tam finanční pomoci 

od západních států, byla jim však odřeknuta, poněvadž tito nepřistoupili na 

podmínky kladené Dohodou (hlavně uznání dluhů předválečných). 

Poválečná horečka vymohla se opětně mezi nacionálním Tureckem, kteréž se 

spojilo ve svazek a uchýlilo do Angovy v Malé Asii a které neuznalo mír 

Turecka s Dohodou, aniž uznalo všechny ony osoby, které na onom díle 

pracovaly či snad se podepsaly. Proto povzbuzováno bolševickým Ruskem a 

Německem válčilo s nenasytným Řeckem, jehož král Konstantin – švagr 

německého bývalého Viléma – ctižádostivý hnal svoje řecké z počátku vítězně 

odstoupeny do nitra země, leč v srpnu se karta obrátila svoje řecké poraženo – 

ustupuje ve zmatku. Král za včas prchá ze země na Sicílii, kde v lednu 1923 

umírá, účastní ministři 5 postaveno před soudem a popraveno. Mezi tím dohoda 

pracuje o smíření mezi Tureckem a Řeckem ve Švýcarech v městě Lausene od 

15. listopadu do 1. února 1923 – ale opět bezvýsledně-napětí ustavičně mezi 

státy čeká rozřešení ve 1923 roce přišlo-Turecko vychází vítězně. 

Také 18. února objevili se u nás v republice nové kovové peníze 20h a 1 koruny, 

současně staženy válečné železné 20h se ztrátou poloviční ihned – po týdnu 

28.2. pak prohlášeny neplatnými a odvezeny do Prahy. 
 

Přepis z kroniky obce Topolany           pokračování v dalším vydání zpravodaje 
 

 

 



 12 

NOVÉ KNIHY V MÍSTNÉ KNIHOVNĚ 

Vážení čtenáři, dovolím si vás upozornit na nové knižní tituly, které byly 

zakoupeny do místní knihovny. Nabídka je zajímavá, využijte možnosti 

zapůjčení a zpestřete si zimní večery s knihou v ruce. 

Autor Název 

Daniel Hurst            Doktorova žena 

  Babičko, dědečku, přečti mi pohádku 

Petřeková Lenka  Kde se skrývá temnota 

Gerritsen Tess           Po stopách zrádce 

 

Nový thriller pro fanoušky Pomocnice Freidy McFadden! Můj 

manžel je lékař. Je chytrý a okouzlující a všichni mu věří. Kromě 

mě. Navenek to vypadá, že mám všechno – dokonalé manželství, 

dokonalého manžela, dokonalý život. Ale to zdaleka není pravda. 

Doktor Drew Devlin není tak úctyhodná postava, za jakou se vydává. 

Důvodem, proč jsme se přestěhovali na tuhle krásnou starou usedlost 

s nádherným výhledem na moře, bylo, že jsme potřebovali nechat 

minulost za sebou. Měl to být pro nás oba nový začátek. Až na to, že jsem 

zjistila, že mi manžel opět lže. Využívá moci, kterou má ve své práci, k tomu, 

aby si zahrával s lidskými životy a dosáhl přesně toho, co chce – bez ohledu na 

to, komu to ublíží. Jenže mě podcenil. V tomhle velkém, osamělém domě jsem 

měla spoustu času přemýšlet o všech jeho chybách. A můj manžel nemá ani 

tušení, co se stane příště... 

Tajemství, která vrhají na Bernarda a Madeline Tavistockovi, 

bývalé agenty MI6, temný stín. Beryl i její starší bratr Jordan ale 

odmítají uvěřit, že by rodiče nemuseli být takoví, za jaké je od 

dětství považují. A jediný způsob, jak vymýtit duchy minulosti, je 

vydat se do Paříže hledat pravdu a zjistit, co se tam před dvaceti 

lety doopravdy stalo. Beryl začne klást nebezpečné otázky, které 

vedou k nebezpečným odpovědím, nebezpečným situacím – a nebezpečným 

lidem. I proto potřebuje pomoc někoho, kdo se ve složitém světě tajných služeb 

vyzná. Její nadějí je bývalý agent CIA Richard Wolf, který byl před dvaceti lety 

coby mladý muž na pokraji kariéry v Paříži také, což je ale zároveň důvod, proč 

si Beryl není jistá, jestli mu může věřit. Avšak ve světě, kde je důvěra 

dvousečným mečem, se z nepřátel stávají přátelé a z přátel zabijáci… 



 13 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

 
Hodně zdraví, protože je vzácné. 
Mnoho štěstí, jelikož je krásné.  

Moře lásky, neboť je jí málo. 

Spoustu radosti, aby žít za to stálo. 

 

Všem oslavencům, kteří oslavili ve 4. čtvrtletí roku 2024 své narozeniny 

srdečně blahopřejeme a přejeme hodně zdraví, štěstí a spokojenosti do 

dalších let. 

 

 

 

Přestalo tlouci srdce tvé znavené, 

nebylo z ocele, nebylo z kamene.  

Bolestí znaveno přestalo bíti,  

nebylo léku, jímž mohlo žíti.  

 

 
5. října 2024 nás ve věku 87 let opustila paní Marie Slezáková 

11. listopadu 2024 nás ve věku 63 let opustil pan Miloslav Železný 

1. prosince 2024 nás ve věku nedožitých 75 let opustil pan Josef Miška 

6. prosince 2024 nás ve věku 85 let opustil pan Jan Kummer 

 
Vyjadřujeme upřímnou soustrast rodině a všem pozůstalým. 

 

FARNOST TOPOLANY-BOHOSLUŽBY O VÁNOCÍCH 2024 

 

Neděle 22. prosince v 17 hodin 4. NEDĚLE ADVENTNÍ  

Středa 25. prosince v 17 hodin SLAVNOST NAROZENÍ PÁNĚ 

-15 -16 hod. možnost návštěvy betléma a modlitby u jesliček 

Neděle 29. prosince v 17 hodin SVATÁ RODINA, JEŽÍŠ, MARIA A JOSEF 

 



 14 

Z ČINNOSTI SDH TOPOLANY 

Vážení spoluobčané,  

dovolte mi v tomto krásném předvánočním čase krátce shrnout uplynulý rok a 

informovat Vás o aktivitách SDH Topolany.  

Začneme u našich nejmenších dětí, které začaly trénovat před domácí soutěží a 

první závody si odběhly právě na místním hřišti v Topolanech za mohutného 

povzbuzování všech přihlížejících. Děti se vše teprve učí, získávají první 

zkušenosti a jsou moc šikovné. Hrdiny se pro nás staly po úspěšném odběhnutí 

závodu hasičské všestrannosti a brannosti v Kroužku, který se uskutečnil 

v typickém deštivém podzimním počasí.  

Skvělý rok má za sebou i tým, který se v rámci soutěží mladých hasičů jmenuje 

Mafiáni. Děti zářily ve své poslední sezóně, coby tým přípravky a poté přešly do 

kategorie mladších žáků. Závěrečnou sezónu projely děti na vítězné vlně, 

z každé soutěže přivezly medaile a vyškovského Soptíka vyhrály s velkým 

náskokem před konkurenčními týmy s celkovým počtem 267bodů. Velmi 

úspěšní byli také jednotlivci v běhu na 60 m s překážkami. Při vyhlášení 

celkových výsledků na konci sezóny byla převaha zelených dresů opravdu 

hodně výrazná. Kluci brali zlatou, stříbrnou i bronzovou medaili a holky 

stříbrnou a bronzovou.  

V mladších jsme letos měli dva týmy, které mezi sebou celou sezónu soupeřily o 

lepší umístění. Závodníci se střídali v tom, kdo byl na soutěži úspěšnější a komu 

se tak úplně nedařilo. Hlavně si ale vždy k lepšímu výkonu gratulovali, radovali 

se z úspěchů svých kamarádů a pokud bylo potřeba, tak si vzájemně pomáhali. 

V celkovém součtu bodů pak tým Topolany 1 vybojoval nádherné první místo a 

tým Squadra místo 6. Velkým úspěchem byla také výhra v Bosonožské uzlové 

štafetě, kterou získalo družstvo mladších žákyň.  

Družstvo starších žáků bylo pro tuto sezónu velmi oslabeno, protože několik 

zkušených závodníků se přemístilo do kategorie dorostů. Skvělých výsledků 

družstvo dosahovalo ve štafetě 4x60m, v útocích si museli vždy někoho vypůjčit 

z ostatních týmů a bylo velmi složité se sladit a zaběhnout s dobrým výsledkem. 

Přesto se jim to v Hlubočanech nebo Pustiměři povedlo a nakonec získali 

v celkovém hodnocení 3. místo.  

Nově máme také tým v kategorii dorost. Z domácí soutěže v Topolanech si 

odnášeli mladí sportovci medaile za 3.místo, pak ale měli během sezóny docela 



 15 

smůlu a problém se objevil každou soutěž někde jinde. Jednou to byl nezapojený 

rozdělovač, béčka na stroji nebo spadla savice. Pěkný čas korunovaný 

bronzovou příčkou zaběhli v Hodějicích a ve Velké ceně okresu Vyškov 

obsadili celkové 4.místo.  

V rámci VC okresu Vyškov soutěží také tým žen a mužů. Pokud se podíváme na 

sezónu žen, tak vidíme, že holky udělaly velký kus práce během tréninků a 

přípravy. Na soutěžích v Ivanovicích a Tvarožné zazářily, jinde se jim nedařilo 

dle jejich představ. Ale to je hasičský sport. Pokud vše nejde úplně bezchybně, 

tak se každá desetina sekundy počítá a družstvo se v hodnocení propadá níž a 

níž. Holkám také děkujeme za výbornou reprezentaci na krajském kole, kde jim 

chybělo jen velmi málo k postupu na mistrovství ČR. 

V kategorii mužů to bylo jako na houpačce, skvělý začátek následovaný krizí, 

kdy se několik závodů nepodařilo a v obrovské konkurenci kvalitních týmů 

došlo okamžitě k propadu v tabulce. Závěrečný sprint do cíle byl ale nakonec 

odměněn celkovým třetím místem ve VC. Prostor pro zlepšení určitě je a zimní 

příprava už se napříč týmy začala rozjíždět.  

V rámci sboru jsme uskutečnili několik brigád, schůzí a účastnili se školení. Při 

zářijových přívalových deštích jsme pomáhali s čerpáním vody a poté jsme ve 

spolupráci s obcí Topolany organizovali pomoc povodněmi postižené obci 

Lipová Lázně v Jeseníkách. Sem se nám podařilo odvést spoustu potřebných 

věcí a jídla, kterého bylo v zaplavených oblastech v prvních chvílích nedostatek. 

Děkujeme všem, kterým není osud ostatních lhostejný a díky kterým se nám 

podařilo doručit alespoň malou pomoc potřebným.  

Rád bych Vám všem jménem celého SDH Topolany popřál krásný adventní čas 

završený v klidu a míru prožitými Vánocemi. Rádi Vás uvidíme na zpívání u 

stromečku, kde naši mladí hasiči zahrají krátké divadlo a poslední den roku pak 

společně oslavíme na tradičním ohňostroji u pohárku svařáku. Přejeme Vám 

krásné Vánoce prožité s Vašimi blízkými a vše jen to nejlepší do nového roku 

2025. 

Velmi také děkujeme za podporu, kterou jsme využili na nákup a obnovu 

hasičského vybavení.  

   Jaromír Slezák, starosta SDH Topolany 



 16 

  

 

 

 



 17 

Spolek PRORADOST: Co proběhlo a na co se můžete těšit 

DĚTSKÝ SVĚT KROMĚŘÍŽ 

 Náš zájezd do Dětského světa v Kroměříži se konal 23. listopadu a byl 

plný zábavy a radosti. Zábavný park nabízí spoustu atrakcí, od prolézaček a 

skluzavek až po kreativní dílničky a interaktivní hry.  

Nejedno dítě by zůstalo v bludišti, nafukovacích atrakcích nebo trampolínách 

celý den. Velmi oblíbenou místností byly i herní simulátory, kde jste si mohli 

dát „fait“ v ledním hokeji. Areál je bezpečný a zábavný pro všechny věkové 

skupiny dětí, proto si můžeme dovolit nechat své ratolesti užívat si park po svém 

a chvíli posedět s přáteli. Domácí bistro bylo pro takové posezení jako stvořené. 

Celkově byl výlet do Dětského světa skvělou příležitostí strávit den smíchem a 

zábavou. A my Vám děkujeme, že jste byli s námi. 

JARMARK 

 První adventní sobotu 7. prosince se v Topolanech konal tradiční jarmark, 

který přilákal návštěvníky nejen z místních, ale i z širšího okolí. Na návštěvníky 

čekala pestrá nabídka od prodejců. K dispozici byly různé lahůdky, jako 

například voňavé bramboráky, čerstvé sýry, kvalitní uzeniny, perníky a řada 

krásných dekorací a drobností, které perfektně zapadnou do Vaší vánoční 

výzdoby. 

Návštěvníci si mohli také zakoupit produkty od místních včelařů či ručně 

vyrobené předměty, které byly k dispozici na stáncích. Skvělým zpestřením byly 

dílničky pro děti i dospělé, kde si každý mohl vyzkoušet řemeslné práce a 

vytvořit si vlastní výrobek jako vánoční dekoraci nebo dárek. Nechyběla ani 

Ježíškova pošta, kde jste mohli zanechat svá přání. POZOR! Mám informaci, že 

letos Ježíšek bude odepisovat nazpět, takže všichni, kdo jste si něco přáli, 

můžete hlídat schránky u svých domů. 

 Srdcem jarmarku byla opět soutěž o nejlepší vánočku, které se rádi 

účastníte jako porotci.  Bedlivě a s rozvahou ochutnáváte soutěžní vánočky a 

hlasujete pro tu nej. Všem ženám, které vánočky připravily, patří naše upřímné 

děkuji. Skvělou kulisu celému jarmarku dodávala nově kapela Úsměv, jejíž 

hudba přitahovala pozornost a zpříjemňovala celkovou náladu. Pro zahřátí byl k 

dispozici teplý punč, svařák, a ti, kteří měli chuť na něco silnějšího, si mohli 

pochutnat na horkém Aperol drinku nebo pivu z místního pivovaru. Po celou 



 18 

dobu panovala skvělá nálada, která dokazovala, že tento jarmark patří mezi 

oblíbené tradiční události v Topolanech. 

Další akcí, na kterou se už těšíme, bude dětský karneval. Přijďte i vy 22.2.2025 

do společenského centra a užijte si s námi zábavné barevné odpoledne.  

Těšíme se na vás                                       Kamča, Kačka, Lenča, Kačka, Pája 

 

 

 

 

 

            

 

 

 

 



 19 

VÁNOČNÍ RECEPTY 

 

Pistáciové stromečky 
 

Těsto:      Krém: 

150 g hladké mouky    125 g másla 

120 g pistáciového pudinku   1-2 lžíce moučkové cukru 

90 g cukru moučky    pistáciová pasta (podle chuti) 

1 žloutek      Na ozdobu: 

130 g másla (Hery)    elastická pistáciová poleva  

sekané pistácie 

 

Postup přípravy: 

Suroviny na těsto smícháme a vyválíme na tenký plát. 

Vykrájíme stromečky, které opatrně a pomalu upečeme 

(180 °C, 8-10 minut). Je potřeba cukroví v troubě hlídat, 

jsou hotové rychle. Krém: vyšleháme máslo pokojové 

teploty s troškou cukru a pistáciovou pastou.  

Stromečky slepíme krémem, polijeme elastickou 

pistáciovou polevou a posypeme pistáciemi. Vypadají efektně a jsou vynikající. 

 

 

 

Nugetové (nutellové) špičky  
 

Suroviny: 

250 g Nugety (Nutelly) 

100 g másla  

2 lžíce vaječného koňaku 

dětské piškoty 

čokoládová poleva 

 

Postup přípravy: 

Nugetu, máslo a vaječný koňak ušleháme do krému. Piškoty vyskládáme na 

plech, nejlépe do formy, kde nebudou při plnění ujíždět. Krémem naplníme 

cukrářský sáček a krouživým pohybem vytvoříme špičky na piškoty. Dáme na 

několik minut do mrazničky (do ztuhnutí). Připravíme čokoládovou polevu. 

Nalámeme čokoládu a rozpustíme ji ve vodní lázni. Špičky poté namáčíme do 

polevy a necháme vychladit. 
 

www.toprecepty.cz 



 20 

Obec Topolany a SDH Topolany Vás srdečně zvou v úterý 31. prosince 2024 

v 17:00 hod. na SILVESTROVSKÝ OHŇOSTROJ, který bude odpálen na 

starém hřišti v 17:30 hodin.  
 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

Informace o dění v obci, pohled do historie i fotografie z akcí můžete 

sledovat na pravidelně aktualizovaných stránkách obce 

www.obectopolany.cz 

 

 

 

 

Příspěvky do Zpravodaje číslo 1/2025 můžete nechat na OÚ do 10. června 2025 

ZPRAVODAJ obce Topolany, periodický tisk, vydává se 2x ročně* Vydavatel a 

adresa redakce: Obecní úřad Topolany 51, 682 01 Vyškov, tel.: 517 362 508, 

IČO: 00368784 *číslo 4/2024 vychází 18. prosince 2024, zpracovala Renata 

Pavlincová *Nevyžádané rukopisy se nevracejí. Vyhrazujeme si právo 

příspěvky krátit* MK ČR E 1517 

 

https://www.obectopolany.cz/vyhlasky-a-dokumenty

